Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF,
n. 3987, p. 127-128, 6 jun. 2024. Republicação 1.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO, DO ÓRGÃO ESPECIAL E DA SEÇÃO

ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N.º 2.577, DE 3 DE JUNHO DE 2024
(Republicada para correção de erro material no anexo)

Aprova a lista dos admitidos na
Ordem do Mérito Judiciário do
Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO

TRABALHO, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Ministro Lelio Bentes Corrêa, Presidente do Tribunal,
presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Ives Gandra da Silva Martins
Filho, Guilherme Augusto Caputo Bastos, Mauricio José Godinho Delgado, Evandro
Pereira Valadão Lopes, Amaury Rodrigues Pinto Junior, Alberto Bastos Balazeiro,
Morgana de Almeida Richa e Sergio Pinto Martins e o Excelentíssimo Senhor Fábio
Leal Cardoso, Subprocurador-Geral do Trabalho,

considerando o disposto nos arts. 76, inciso II, alínea “g”, do RITST, e

16 do Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

RESOLVE

Aprovar a lista dos admitidos na Ordem do Mérito Judiciário do

Trabalho, nos termos do anexo desta Resolução Administrativa.

Publique-se.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

1 INSTITUIÇÃO DEFESA CIVIL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Coronel Luciano Chaves Boeira (Chefe da Casa Militar e Coordenador
Estadual de Proteção e Defesa Civil)

Conselho da OMJT

2 INSTITUIÇÃO FUNDAÇÃO BACHIANA FILARMÔNICA Maestro João Carlos Martins (Fundador) Conselho da OMJT

3 GRÃO-COLAR
(Promoção)

LUÍS ROBERTO BARROSO Ministro Presidente do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

4 GRÃ-CRUZ GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO Vice-Presidente da República Federativa do Brasil Conselho da OMJT

5 GRÃ-CRUZ MAURO LUIZ LECKER VIEIRA Ministro de Estado das Relações Exteriores Conselho da OMJT

6 GRÃ-CRUZ FERNANDO HADDAD Ministro de Estado da Fazenda Conselho da OMJT

7 GRÃ-CRUZ MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO Ministra de Estado da Cultura Conselho da OMJT

8 GRÃ-CRUZ LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Informação Conselho da OMJT

9 GRÃ-CRUZ Gen Ex MARCOS ANTONIO AMARO DOS SANTOS
Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República

Conselho da OMJT

10 GRÃ-CRUZ ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Relações Institucionais da
Presidência da República

Conselho da OMJT

11 GRÃ-CRUZ Gen Ex TOMÁS MIGUEL MINÉ RIBEIRO PAIVA Comandante do Exército Conselho da OMJT

12 GRÃ-CRUZ ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA Ministro do Supremo Tribunal Federal Ministro ALEXANDRE LUIZ RAMOS

13 GRÃ-CRUZ CRISTIANO ZANIN MARTINS Ministro do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

14 GRÃ-CRUZ
(Promoção)

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA Ministro do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

       TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
              ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - 2024

       INDICAÇÕES

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

.º 2.577, D
E

 3 D
E

 JU
N

H
O

 D
E

 2024
3987/2024 - Q

uinta-feira, 06 de Junho de 2024
T

ribunal S
uperior do T

rabalho

15 GRÃ-CRUZ
(Promoção)

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO Procurador-Geral da República Conselho da OMJT

16 GRÃ-CRUZ
(Promoção)

BRUNO DANTAS NASCIMENTO Ministro Presidente do Tribunal de Contas da União - TCU Conselho da OMJT

17 GRÃ-CRUZ SHRI SURESH REDDY Embaixador da Índia no Brasil Conselho da OMJT

18 GRANDE OFICIAL FERNANDO LUÍS LEMOS IGREJA Embaixador, Chefe do Cerimonial da Presidência da República Conselho da OMJT

19 GRANDE OFICIAL RUY CARLOS PEREIRA Embaixador, Diretor da Agência Brasileira de Cooperação (ABC) Conselho da OMJT

20 GRANDE OFICIAL DANIELLA VELLOSO BORGES RIBEIRO Senadora da República Conselho da OMJT

21 GRANDE OFICIAL ANTONIO LUIZ PARANHOS RIBEIRO LEITE DE BRITO Deputado Federal Conselho da OMJT

22 GRANDE OFICIAL RUBENS PEREIRA E SILVA JÚNIOR Deputado Federal Ministra  KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA

23 GRANDE OFICIAL EDILENE LÔBO Ministra Substituta do Tribunal Superior Eleitoral Conselho da OMJT

24 GRANDE OFICIAL JOSÉ ARTHUR DE CARVALHO PEREIRA FILHO
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas
Gerais

Ministro LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

25 GRANDE OFICIAL
(Promoção)

BEATRIZ DE LIMA PEREIRA
Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região - SP

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

26 GRANDE OFICIAL DENISE ALVES HORTA
Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª
Região - MG

Ministro JOSÉ ROBERTO FREIRE PIMENTA

27 GRANDE OFICIAL RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
- RS

Ministro HUGO CARLOS SCHEUERMANN

28 GRANDE OFICIAL JÉFERSON ALVES SILVA MURICY
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
- BA

Ministro CLÁUDIO MASCARENHAS BRANDÃO

29 GRANDE OFICIAL GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região - GO

Ministra DORA MARIA DA COSTA

30 GRANDE OFICIAL ERIDSON JOÃO FERNANDES MEDEIROS
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª
Região - RN

Conselho da OMJT

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

.º 2.577, D
E

 3 D
E

 JU
N

H
O

 D
E

 2024
3987/2024 - Q

uinta-feira, 06 de Junho de 2024
T

ribunal S
uperior do T

rabalho

31 GRANDE OFICIAL TARCIANA PAULA GOMES MEDEIROS Presidente do Banco do Brasil Conselho da OMJT

32 GRANDE OFICIAL NELSON PIQUET SOUTO MAIOR Ex-Automobilista e Empresário Ministro IVES GANDRA MARTINS FILHO

33 COMENDADOR MARIA DO CARMO CARDOSO Desembargadora Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região Ministra MORGANA DE ALMEIDA RICHA

34 COMENDADOR CELSO RICARDO PEEL FURTADO DE OLIVEIRA Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - SP Ministro SÉRGIO PINTO MARTINS

35 COMENDADOR LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI Desembargadora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região - RS Ministra MARIA HELENA MALLMANN

36 COMENDADOR MAURO PEREIRA MARTINS
Desembargador do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro, Conselheiro do
Conselho Nacional de Justiça no Biênio 2021/2023

Conselho da OMJT

37 COMENDADOR MÔNICA DE OLIVEIRA CASARTELLI
Procuradora Nacional de Trabalho e Emprego da Advocacia-Geral da
União

Conselho da OMJT

38 COMENDADOR FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA
Juiz de Direito Substituto de 2º Grau do Tribunal de Justiça do DF e dos
Territórios, Desembargador Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do
Distrito Federal

Ministro LUIZ JOSÉ DEZENA DA SILVA

39 COMENDADOR ADRIANA ALVES DOS SANTOS CRUZ
Juíza Federal pelo Estado do Rio de Janeiro, Secretária-Geral do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ)

Conselho da OMJT

40 COMENDADOR FLÁVIA MOREIRA GUIMARÃES PESSOA
Juíza Titular da 9ª Vara do Trabalho de Aracaju, Conselheira do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ) no Biênio 2020/2022

Ministro AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

41 COMENDADOR FABIANE PIERUCCINI
Juíza Substituta em 2º Grau no Tribunal de Justiça do Paraná, atualmente
no cargo de Juíza Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional de Justiça
(CNJ)

Ministro LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO
(Conselho)

42 COMENDADOR ADEMAR BORGES DE SOUZA FILHO Procurador do Município de Belo Horizonte em atuação no STJ, Doutor
em Direito pela UERJ, Mestre em Direito pela UFF

Ministro ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

43 COMENDADOR VALDECY DE URQUIZA E SILVA JUNIOR Diretor de Cooperação Internacional da Polícia Federal Conselho da OMJT

44 COMENDADOR LUIZ HUMBERTO PEREIRA (BETO PEREIRA) Empresário Presidente do Grupo Pereira, Empresa de Comércio Varejista Ministro AMAURY RODRIGUES PINTO JUNIOR

45 COMENDADOR LUCÍLIA DINIZ Empresária do Varejo de Alimentos, Autora de Livros, Colunista da Revista
VEJA

Ministra MARIA CRISTINA PEDUZZI

46 COMENDADOR PAULO SÉRGIO RIBEIRO DA SILVA Empresário, Presidente do Conselho de Administração do Grupo Tora Ministro GUILHERME CAPUTO BASTOS

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

.º 2.577, D
E

 3 D
E

 JU
N

H
O

 D
E

 2024
3987/2024 - Q

uinta-feira, 06 de Junho de 2024
T

ribunal S
uperior do T

rabalho

47 COMENDADOR JOSÉ ROBERTO TADROS
Presidente da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e
Turismo - CNC

Ministro ALEXANDRE AGRA BELMONTE

48 COMENDADOR HENRIQUE LIMA SANTOS FILHO (RECO DO BANDOLIM)
Bandolinista, Compositor, Produtor Cultural, Presidente do Clube do
Choro de Brasília

 Ministro LELIO BENTES CORRÊA

49 OFICIAL ALICE CATARINA DE SOUZA PIRES Juíza Titular da 20ª Vara do Trabalho de Salvador - BA Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

50 OFICIAL MAURÍCIO DE SOUSA PESSOA
Advogado, Mestre em Direito Processual Civil pela Pontifícia Universidade
Católica – PUC/SP

Ministro BRENO MEDEIROS

51 OFICIAL RONALDO FERREIRA TOLENTINO
Advogado Trabalhista, Presidente atual da Comissão Especial de Direito
do Trabalho do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB
Federal)

Ministro DOUGLAS ALENCAR RODRIGUES

52 OFICIAL FERNANDO TEIXEIRA ABDALA Advogado Especialista em Direito do Trabalho e Sindical Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA (Conselho)

53 OFICIAL GILDA ELENA BRANDÃO DE ANDRADE D'OLIVEIRA Advogada Pós-graduada em Direito do Trabalho, integrante da Comissão
de Direito do Trabalho do Instituto dos Advogados Brasileiros - IAB

Ministro EVANDRO PEREIRA VALADÃO LOPES

54 OFICIAL ALEXANDRE LUIZ AMORIM FALASCHI
Advogado, Doutorando em Direito, Sócio Fundador do Escritório Amorim
Advogados

Ministra LIANA CHAIB

55 OFICIAL Cacica CLÁUDIA RENATA LOD
Vice-Coordenadora do Conselho dos Caciques dos Povos Indígenas do
Oiapoque

 Ministro LELIO BENTES CORRÊA (Conselho)

56 OFICIAL ADILSON GONÇALVES DE ARAÚJO
Sindicalista, Presidente Nacional da Central de Trabalhadores e
Trabalhadoras do Brasil (CTB)

Ministra DELAÍDE ALVES MIRANDA ARANTES

57 CAVALEIRO MARCELO CANIZARES SCHETTINI SEABRA Secretário de Segurança do Supremo Tribunal Federal (STF) Conselho da OMJT

58 CAVALEIRO Suboficial MICHEL MAISONNAVE DE OLIVEIRA Gaiteiro de Fole da Banda Marcial dos Fuzileiros Navais de Brasília Conselho da OMJT

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

.º 2.577, D
E

 3 D
E

 JU
N

H
O

 D
E

 2024
3987/2024 - Q

uinta-feira, 06 de Junho de 2024
T

ribunal S
uperior do T

rabalho

	2024_ra2577_rep01_anexo.pdf
	Plan1